
 
                                                                             

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di Roma  
II Unità Operativa 

Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma  - � 0677392203- � 0677392502 
sito: http://www.atpromaistruzione.it 

 
 

MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale 
 prot. n-14025 USCITA - 

 Roma, 27 Maggio 2011 

   
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
VISTO il D.D.G. 6/4/1999 con cui è stato indetto il concorso ordinario per esami e titoli, a posti di 

insegnante di scuola dell’infanzia; 

VISTO il decreto del Provveditore agli Studi di Roma prot. n. 2012/P del 9.01.2001, con il quale è stata 
approvata in via definitiva la graduatoria di merito del concorso per esami e titoli  suddetto, 
nonché i successivi decreti di rettifica; 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1990, n. 297 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 3/5/1999, n. 124; 

VISTA la legge 12/3/1999, n. 68; 

VISTO il D.L. 7/4/2004 n. 97 convertito nella legge 4/5/2004 n. 143; 

VISTO il D.M. n. 75 del 10.08.2010 concernente le disposizioni sulle assunzioni con contratto a tempo 
indeterminato del personale docente ed educativo e A.T.A. per l’a.s. 2010/11 contenente le tabelle 
analitiche elaborate dal Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione per ciascuna provincia 
con la ripartizione del numero massimo di assunzioni da effettuare;   

VISTA la nota prot. n. 7574 del 10.08.2010 del Dipartimento per l’Istruzione D.G. per il personale della 
scuola Ufficio III e relativo allegato A concernente le istruzioni operative per le assunzioni a 
tempo indeterminato; 

VISTO 
 

il proprio decreto prot. 13241 del 17.08.2010, con il quale viene determinato il contingente dei 
posti di insegnante di scuola dell’infanzia da destinare, nella provincia di Roma, alla stipula dei 
contratti a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2010/11; 

 
VISTO il provvedimento di individuazione per la proposta di assunzione con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato per la scuola dell’infanzia prot. n. 19369 del 15 /12/2010; 

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, prot 19369 del 15/12/2010,  stipulato tra 
il Dirigente dell’Ufficio X e le insegnanti  Capolino Valeria, Nicodemi Federica,Orlandi Laura e 
Testa Laura; 

RILEVATO che alcune raccomandate non sono state ricevute in tempo utile da tutti gli  interessati al  fine di 
consentire loro la partecipazione alla convocazione del giorno 15 dicembre 2010; 

RITENUTA  
 

la necessità d’intervenire nell’interesse pubblico e nell’esercizio del potere di autotutela;  
 



 VISTE le note nn.3702, 3705, 3707 e 3701 del 10/2/2011 con le quali è stato comunicato alle insegnanti 
Capolino Valeria n. 11/04/1975, Nicodemi Federica n. 20/07/1974, Orlandi Laura n. 19/12/1974 e 
Testa Laura n. 30/05/1974 l’avvio del procedimento di annullamento dell’individuazione e dei 
contratti di lavoro a tempo indeterminato in relazione al fatto che sulla base degli esiti delle nuove 
convocazioni gli insegnanti citati non si sono più trovati in posizione utile;  

  

 
 

DECRETA 
 
 
Per i motivi esposti in premessa viene annullato il procedimento di individuazione e di conseguenza, venuto meno il 
presupposto giuridico, il contratto di lavoro individuale a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2010/2011 degli 
insegnanti di seguito elencati avente decorrenza giuridica 1/9/2010 ed economica 1/9/2011:  
 
Capolino Valeria     n. 11/04/1975, 
Nicodemi Federica  n. 20/07/1974, 
Orlandi Laura          n. 19/12/1974, 
Testa Laura              n. 30/05/1974. 
 
 
Il presente decreto è inviato alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il Controllo. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. del Lazio rispettivamente nei termini di 120 o 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso all’Albo. 
 
 
                                                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                                      F.to   G. Minichiello 
 
 
 
 
 
 
Ai docenti interessati: 
 
Capolino Valeria, Via Antamoro, 57 00163  ROMA 
Nicodemi Federica,             Via Selce, 30                         03019 Supino (FR) 
Orlandi Laura,                      Via Colle Tamburo, snc      00020 AGOSTA (RM) 
Testa Laura,                         Via Forlanini, 2/B 63900 FERMO (AP) 
 
All’Albo 
 


